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ZAGADNIENIE STRAT ZASOBÓW
PRZY EKSPLOATACJI ODKRYWKOWEJ ZŁÓŻ WĘGLA BRUNATNEGO

Streszozenie. W artykule przedstawiono rodzaje 1 przyczyny strat 
zasobów węgla brunatnego przy eksploataojl odkrywkowej, krótko omó
wiono poszczególne rodzaje strat oraz podano ooenę możliwości lob 
zmniejszenia. Wskazano na potrzebę kontynuowania badań w zakresie 
racjonalnej gospodarki zasobami złÓZ kopalin uZytecznyoh.

1. WST^P

W Polsce w ooraz większym stopniu rozwój energetyki oparty Jest na wę
glu brunatnym. WiąZe się to z wyczerpywaniem złóZ węgla kamiennego o do- 
bryob warunkaoh zalegania i eksploatacji, a także łatwiejszym (w stosunku 
do węgla kamiennego) pozyskiwaniem węgla brunatnego. Rozwój wydobycia wę
gla brunatnego w Polsce oparty jest na bardzo duZej bazie udokumentowanych 
zasobów, wynoszących 8,8 mld ton, Do 2000 r. przewiduje się sześciokrotny 
wzrost wydobycia w stosunku do aktualnego poziomu. W analogicznym okresie 
światowe prognozy przewidują dwukrotny wzrost wydobyoia węgla brunatnego. 
Porównanie to dobitnie świadozy o dynamioe rozwoju przemysłu węgla brunat
nego w Polsoe.

Posiadanie duZej bazy zasobowej nie moZe zwalniać przedsiębiorstwa eks
ploatujące złoZa z obowiązku racjonalnego gospodarowania zasobami.Jest to 
zarówno nakazem chwili, gdy istnieje potrzeba maksymalnego wykorzystania 
nakładów inwestyoyJnyoh na budowę zakładów wydobywozyoh, jak również za
pewnienie przyszłyoh potrzeb kraju.

Raojonalne gospodarowanie zasobami moZna prowadzić znając rodzaje i 
przyczyny strat oraz potrafiąo wpływać na poziom strat w kierunku ioh 
zmniejszenia.

2. RODZAJE I PRZYCZYNY STRAT

Ze zjawiskiem powstawania strat mamy do ozynienia JuZ na etapie pro
jektowania zakładu górniczego. Względy teohnologiczne a przede wszystkim 
bezpieozeństwa zmuszają do pozostawienia niewybranyoh częśoi złoZa. Dru
gim etapem działalnośoi na złoZu Jest etap eksploataojl. Na tym etapie wy
stępują różnego rodzaju straty, których nie dało się przewidzieć w trak-
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ois projektowania. Jest to wynikiem przede wszystkim dokładniejszego roz
poznania warunków geologiczno-górniczych oraz przyczyn losowych.Następnym 
etapem, w którym mogą powstawać straty Jest prooes przeróbki.

Jednak nie na wszystkich kopalniaoh stosuje się przeróbkę, a tam gdzie 
ona Jest, procent powstalyoh strat z tego tytułu jest znikomy w stosunku 
do ppprzednioh etapów.1*

Na podstawie przeanalizowanych dokumentacji mierniozo-geologioznyoh ko
palń można wyróżnić straty powstałe z następująoyoh przyczyn:
- sposób udostępnienia i stosowane systeanr eksploataoJi,
- teohnologia wybierania i stosowane maszyny podstawowe,
- forma i budowa złoZa',
- losowe.

KaZda z tych prz^oryn wywołuje określone rodzaje strat. Stwierdzono wy
stępowanie następwjąoyoh rodzajów strat w zasobaoh węgla brunatnego:
1) w stopie i spągu pokładów,
2) na obrzeZd złoZa,
3) przy formowaniu pozioiaów eksploataoy jnyoh,
k) przy zaburzeniach tektonioznyoh (nskoki, ¿cienienia i wymyoia pokła

dów),
5 ) przy urabiania i transporoie,
6) przy odgradzaniu rząpia,
7) przy odgradzaniu zwałów wawnętrznyoh,
8) w filarach ochronnych i bezpieozeństwa,
9) na skutek poŻarów,

10) na skutek zawałów, obsuwów i wtargnięć wód,
11) w prooesie przeróbozym,
'12) w zasobach pozostawionyoh poniżej ostatniego projektowanego pozioma 

eksploatacyjnego.
PoniZej krótko omówiono poszozególne rodzaje strat.

Straty w stropie i spągu pokładów
Straty te występują przy dochodzeniu do stropu pokładu (przy odkrywa

niu złoZa) oraz ozyszozenlu spągu. Spowodowane to jest lokalnymi deniwela
cjami powierzchni stropu i spągu. Często przy obniżonej Jakości warstw 
przystropowyoh lub przyspągowyoh i braku aoZliwośoi selektywnego urabia
nia, eksploatuje się ta warstwy Jako skałę płoną i odstawia na zwały.Stra
ty w spągu występują równieZ w miejsou usytuowania rząpia o ile nie aa mo
żliwości wypompowania z niego wody. Straty te przedstawiono scbematyoznie 
na rysunku la.

Straty na obrzeZu złoZa
Powstają one w wyniku załoZonego projektu udostępnienia złoZa względnie 

na skutek przyjęcia określonego systemu eksploatacji i stosowanych maszyn
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urabiająoyob. Czasami projekt przewiduje takie usytuowanie wkopu udostęp
niającego, te powoduje to pozostawienie w zboczu odkrywki dutej części za
sobów. Z drugiej strony nawet przy dobrze zaprojektowanej granioy eksploa
tacji nie ma technicznych możliwośoi dojścia do tej granioy w trakcie eks- 
ploataoji. Ten rodzaj strat ilustruje rys. 1b.

Problem ten występuje szczególnie wyraźnie przy pokladaoh nachylonych. 
Uformowanie poziomu eksploatacyjnego wymaga "wyoięcia" części pokładu,aby 
otrzymać plaszozyznę poziomą dla' ruchu maszyn urabiająoyoh i odstawy urob
ku.

Przejśoie frontu eksploatacyjnego przez uskok wymaga usytuowania skar
py roboczej pod pewnym kątem w stosunku do płaszczyzny uskokowej. Powodu
je to powstawanie określonych strat, szozególnie w spągu skrzydła arzuoone- 
go (rys. 2a).

a)

b)

Rys. 1. Przykłady strat w zasobach węgla brunatnego 
eksploatowanego odkrywkowo

a - straty w spągu i stropie pokładu, b - straty na obrzeżu złoża

Straty przy formowaniu poziomów eksploatacyjnych

Straty przy zaburzeniach tektonioznyoh



80 S. Kwaśnioki

Rys. 2. Przykłady strat w zasobach węgla brunatnego 
eksploatowanego odkrywkowo

a - straty przy uskoku, b - straty przy dojśoiu do filara oohronoego

Straty przy urabianiu i transporcie
Straty te uzależnione są od własnośoi kopaliny, zastosowanyoh metod u- 

rabiania oraz środków transportu i długości dróg odstawy urobku.

Straty przy dojśoiu do filarów oohronnyoh i bezpieczeństwa
Względy bezpieozeństwa oraz oohrony obiektów i urządzeń powodują po

trzebę ustanawiania filarów. Prawidłowo zaprojektowana i prowadzona eks
ploatacja powinna być zakończona na granioy filara. V praktyce jednak sy- 
tuaoja taka nie zawsze występuje, oo przedstawiono na rysunku 2b. Powodo
wane to jest tym, te zaprojektowane poziomy filara nie pokrywają się z rze
czywistymi poziomami eksploatacyjnymi, oo może wystąpić przy zbyt małym 
rozpoznaniu warunków zalegania złoża na etapie projektowania.Zasoby pozo
stawione pomiędzy granloą eksploataojl a granicą filara stanowią straty 
przy dojśoiu do filara ochronnego.

Straty przy odgradzaniu rząpia i zwałów wewnętrznyoh
Tego rodzaju straty spotyka się dopiero na ostatnim poziomie eksploata

cyjnym. Odgradzanie rząpia występuje w sytuaoji, gdy nie ma możliwośoi wy
pompowania wody i zachodzi konieczność pozostawienia tego rząpia.

¥ielkoś&poszozególnyoh rodzajów strat można określić bezpośrednio po
przez pomiary w odkrywkaoh względnie przyjmując je przez analogię do złóż 
o podobnyoh warunkach geologiozno-górnłozyoh. Z punktu widzenia raojonal- 
nej gospodarki zasobami celowe jest określanie rzeozywistyoh wielkości 
strat poprzez pomiary pozostawionych zasobów w złożu. Jest to możliwe w 
przypadku strat w Stropie i spągu pokładu (np. poprzez podwójną niwela
cję) , na obrzeżu złoża, przy formowaniu poziomów eksftloataoyjnyoh,przy za- 
burzeniaoh tektonioznyoh, przy odgradzaniu rząpia i zwałowisk wewnętrznyoh,

\
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strat w filarach ozy pozostawiono' zasoby poniżej ostatniego projektowane
go poziomu eksploatacyjnego. Trudniejsza sytuacja jest w przypadku strat 
przy urabianiu i transporoie, których to strat nie da się pomierzyć bez
pośrednio, Wielkość tych strat może być określana poprzez doświadozenia i 
ustalana jako norsiatywna dla konkretnych warunków zalegania złoża,jakośoi 
ko paliwy oraz stosowanyoh systemów eksploataoji i sposobu urabiania.

INa podstawie przeprowadzonych analiz i obserwaoji stwierdzono, Ze na 
wielkość strat mają wpływ:
- zmienność powierzohni stropu i spągu pokładów,
- zmienność konturów złoZa,
- tektonika,
- technologia wybierania,
- dokładność rozpoznania złoZa.

3. OCENA MOŻLIWOŚCI ZMNIEJSZENIA STRAT

Bardzo ozęsto wielkość strat osiąga zbyt wysoki poziom.Prawidłowo opra
cowany projekt eksploataoji,Jak równieZ konsekwentna jego realizaoja poz
wala na uzyskanie stosunkowo niskiego poziomu strat. Celowe jest stałe pro
wadzenie robót rozpoznawozyoh w ozasie prac eksploatacyjnych i wprowadza
nie korekt do istniejącego projektu wybierania.

Straty w stropie i spągu pokładu - jak Juz wspomniano - nzaletnione są 
■ jednej strony od morfologii powierzchni,z drogiej od dokładności rozpoz
nania. Zatem im lepsze będzie rozpoznanie, tym dokładniej będzie motna pro
wadzić roboty oozyszozająoe stropu i spągu. W przypadku warstw przystrop<^ 
wyoh i przyspągowych o gorszych {w stosunku do oałego pokładu) paramstraoh 
jakościowyoh powinna być prowadzona eksploataSja selektywna. Prowadzenie 
takiej eksploataoji uzależnione Jest od możliwości zastosowania odpowied
nich maszyn urabiająoyoh, Jak również od możliwośoi aslsktywnsj odstawy 
urobku.

Straty na obrzeżu złoża uzależnione są od projektu eksploataoji oraz od 
teohnlozuyoh możliwośoi prowadzenia eksploataoji do zaprojektowanej gra
nicy. Projekt taki powinien pokrywać się z granioą zasobów przemysłowyoh. 
Jednak przy dużej zmiennośoi konturów złoża dopasowanie tyoh granio Jest 
praktyoznie niemożliwe.
Zmniejszenie tego rodzaju strat można uzyskać poprzez odpowiednie dopaso
wanie systemu eksploataoji (np. system waohlarzowy) oraz wyposażenie w 
maszyny podstawowe.

Strat przy formowaniu poziomów eksploatacyjnych nożna uniknąć {lub 
zmniejszyć ich wielkość) podobnie Jak strat w stropie i spągu pokładów, 
a mianowioie poprzez selektywną eksploataoję.

Strat w filaraoh oohronnyoh i bezpieczeństwa nie da się uniknąć. Prak
tyka dowodzi Jednak, że granica :<f Harów ozęsto są korygowane* (na skutek 
lepszego rozpoznania ozy zmiany instrukoji wyznaczania filarów),powodując
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zmniejszenie ioh zasięgu. Częstą praktyką Jest (w przypadku filarów dla 
rzek) przekładanie na ozas eksploatacji koryta rzeki, oo może prowadzić do 
uniknięcia zakładania filarów.

k. ZAKOŃCZENIE

Problematyka raojonalnej gospodarki zasobami złóż kopalin użytwcznyoh, 
w tym także złożami węgla brunatnego, nabiera coraz większego znaczenia. 
Spowodowane to jest zwiększającym się zapotrzebowaniem na surowce energe- 
tyozne, trudniejszymi warunkami eksploataoji udostępnianych złóż, jak rów
nież potrzebą maksymalnego wykorzystania nakładów inwestyoyjnyoh.

Kompleksowa analiza gospodarki złożem powinna być prowadzona na wszyst- 
kioh etapaoh gospodarowania złożem, powinna uwzględniać fazę eksploataoji 
i lokalizację powstających strat. Działania zmierzająoe do zmniejszenia 
poszozególnyoh rodzajów strat muszą być oparte na znajomości mechanizmu 
ioh powstawania. Realizację tych Badań można osiągnąć mająo do dyspozyoji 
prawidłowo opracowaną klasyfikację strat. Do tej pory nie została opraoo- 
wana taka klasyfikaoja w odniesieniu do strat zasobów węgla brunatnego.

W związku z powyższym istnieje pilna potrzeba opracowania klasyfikacji 
strat zasobów złóż węgla brunatnego Jak również kontynuowanie badań w za
kresie przyczyn powstawania strat oraz możliwości i środków ich zmniejsze
nia.
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S u m m a r y
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